СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана Экономического факультета с

заместителем начальника Учебного управления по направлениям международные
отношения, политология, социология и экономика и начальником Учебного

отдела по направлению Экономика

03.03.2022 №44/17-02-14

Председательствующий - В.О. Титов, первый заместитель декана

Секретарь - Н.А. Шихалева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали:
Начальник Учебного отдела
по направлению Экономика Н.В. Круковская
Заместитель начальника Учебного управления
по направлениям международные отношения,
политология, социология и экономика О.Е. Ремизова

Повестка дня:
1. О формате обучения

1. О формате обучения
В.О. Титов, Н.В. Круковская, О.Е. Ремизова

Участники совещания обсудили дальнейший формат обучения по направлению
Экономика и сформировали следующие предложения:
1.1. До 20 марта (включительно) (за исключением выпускных курсов) продолжаем
работу в формате с использованием информационно-коммуникационных технологий
(далее - ИКТ). Выпускные курсы в настоящее время проходят преддипломную практику,
у них раньше прочих состоится промежуточная аттестация, после чего сразу начнется
итоговая аттестация, поэтому представляется целесообразным оставить для них формат
обучения с использованием ИКТ до конца учебного года. Для остальных обучающихся
технически переход на очный формат (включая промежуточную аттестацию) возможен
только с 21 марта по причине большого количества групп и образовательных программ.
Иностранным обучающимся, не имеющим возможности приехать в Санкт-Петербург,
будет предоставлена возможность дистанционного подключения к занятиям в рамках
очного формата.
1.2. Для дополнительных образовательных программ предлагаем продолжить
реализацию в смешанном формате до конца учебного года.
1.3. Все запланированные пересдачи зимней промежуточной аттестации пройдут в
формате, соответствующем первой сдаче.
1.4. В случае, если летняя промежуточная аттестация проходит в системе Blackboard, по
желанию преподавателя, предлагаем разрешить проводить ее вместе с последним
занятием в формате с использованием ИКТ.
1.5. Если более 50% группы составляют иностранные обучающиеся, которые не могут
приехать в Санкт-Петербург, то занятия для этой группы предлагаем проводить в
формате с использованием ИКТ с целью сохранения уровня качества образовательного

2

процесса.
1.6. В случае предоставления обучающимся документов, подтверждающих
невозможность присутствовать на занятиях, по решению Учебного отдела, декана и по
согласованию с преподавателем, ему может быть предоставлена возможность
дистанционного подключения к занятиям в рамках очного формата.

Председател ьствующи й

Секретарь

В.О. Титов

Н.А. Шихалева